关于进行06/07学年第一学期期中教学检查及

开展2006年“教学质量月”活动的通知

各教学单位、有关部门：

    经研究决定，本学期期中教学检查与山东轻工业学院2006年“教学质量月”活动同时进行，时间为11月1日至12月2日，现将有关事宜通知如下：

一、常规教学检查

各教学单位及有关部门根据《关于期中教学检查的暂行规定》进行常规教学检查。同时，可以根据本单位情况，在全面教学检查的基础上对某些方面有所侧重。

二、重点检查

1、各教学单位教学质量监控与保障体系的建立及实施情况的检查

05年教学工作会议确立了学校教学质量监控与保障的工作重点从全面监控转变为重点对二级学院本科教学质量的监控及目标管理工作的评估上，要求各二级学院建立有效的教学质量监控与保障体系，完善制度，制定实施细则，积极开展专业、课程、教材及教师教学质量的评估和学院教学工作自评，使教学和教学管理工作的质量处于监控之中。各单位要根据学校的要求，认真检查此项工作的落实情况。
2、课堂教学质量及多媒体课件的检查
课堂教学是重要的教学环节之一，也是学生完成学业的主渠道，提高课堂教学水平是教师的基本任务。各教学单位要认真组织广大教师对课堂教学互评互学，二级学院的教学督导组要对本学期开出的全部课程听一遍，对每位教师的课堂教学给出评价（优缺点及改进措施），并告知教师本人。各级领导要亲临课堂一线检查、指导，对学生评教及督导组评教成绩偏低的教师，各单位要指定专人协助其查找原因，帮助其提高教学能力。同时要加大对多媒体课件（电子教案）的检查力度，对制作水平过低的多媒体课件（电子教案）要限制使用，帮助整改。

3、实验室建设及实验开出情况检查

近两年学校购入大量教学仪器设备，新校区的全面启用又大幅度增加了实验室面积，这些都极大地改善了实验教学的条件。如何合理地对教学实验室进行整合、规划和管理，对所购仪器设备进行安装调试，提高仪器设备的利用率，保质保量地开出教学计划所设实验，是我们面临的重要任务。期中教学检查期间，各单位要组织力量自查教学实验室的建设情况、仪器设备的安装调试及使用情况、实验开出情况及规范管理情况，教务处将组织督导专家巡回检查指导。

4、所有教学环节成绩单的规范性检查

为规范学生成绩管理，实现网上报送成绩和查询成绩，满足毕业生毕业资格审核等工作的需要，各单位要对所有在校生成绩单的规范性进行全面检查。学生成绩单中各项内容既要填写完整，又要准确无误，尤其要重点核对成绩单和试卷及数据库的一致性。这项工作能否高质量地完成对于教学综合管理系统早日运行，实现04、05级学生成绩全部转入新系统至关重要。

5、考试改革与教考分离执行情况检查

为发挥考试的导向作用，进一步提高考试命题的科学化水平，以保证科学、公正、客观地评价教师的教学水平和学生的学习成绩，学校鼓励各单位进行考试方法的改革和探索，并要求有条件的课程实行试题库命题或试卷库命题，真正做到教考分离。各单位要对各教学环节的考试改革、试题库或试卷库建设与使用等情况进行全面检查，并于检查后写出书面总结，同时提出今后有关考试改革的计划安排。

6、评建资料的建档和保管工作检查

本学期各教学环节的原始资料（试卷、实习报告、实验报告、调查报告、课程设计、学生作业等）均为教育部评估专家检查内容，各单位要组织全体教师保质保量地完成各环节教学任务，并妥善保管各种原始资料。各单位应根据评建办公室和教务处本学期教学评估工作安排，检查各项评建资料的建档和保管工作。

7、教学运行管理及各项教学条件保障工作的检查

各管理部门重点检查教学调度及教学条件保障工作，如调停课、选修课的安排；教室及教学设备维修情况；供电、供水情况；教师休息室的设置等。

三、“教学质量月”活动安排

教学质量是学校教学工作的核心，是学校发展的生命线。为了进一步规范教学管理，深化教学改革，提高教学质量，落实学校评建工作的总体部署，经研究决定由教务处牵头组织开展山东轻工业学院2006年“教学质量月”活动。活动实施方案见附件，请各教学单位认真组织实施，并做好以下工作。

1、结合本单位实际拟定质量月相关活动方案并组织实施；

2、教务处及各单位要认真做好活动的记录及有关资料收集汇总工作。

四、要求

    期中教学检查是每学期进行的一项重要的日常教学工作，“教学质量月”活动是我校贯彻教育部二十字评建方针开展的一项工作，各有关单位领导和教师及管理人员应高度重视，将各项工作落到实处。对发现的问题应认真分析、总结并采取相应措施加以解决。各单位于11月6日前，将本次检查及“教学质量月”活动计划交教务处教研科。本项工作结束后，各单位要及时总结并形成书面材料，于12周向校领导汇报。

附件：山东轻工业学院2006年“教学质量月”活动实施方案

二○○六年十月三十一日

山东轻工业学院2006年“教学质量月”活动实施方案

	活动内容
	活动时间
	负责部门（单位）
	具体工作或要求
	参加人员

	教学质量月动员会议
	11月1日
	教务处
	下发总体方案及相关文件，进行全校动员
	见会议表

	11月2日
	各教学单位
	制订本单位活动方案（11月6日报教务处），进行本单位动员
	本单位全体教职工

	青年教学优秀奖评选活动
	11月10日
	教务处
	组织青年教师教学观摩、评审会
	评委会成员、候选人

	教案检查、评比活动
	11月9日—20日
	各教学单位
	本单位教案检查、评比、推荐
	本单位全体教职工

	11月16日—20日
	教务处
	学校检查组巡回检查各教学单位教案
	评估专家组成员

	11月21月～25日
	教务处
	组织校级优秀教案展览、评选
	评审组成员

	教师论坛
	11月6日—11月20日
	教务处
	邀请校内外教学名师、优秀教师举办2-3场报告会
	另行通知

	各教学单位
	各单位可根据自己的实际情况制定论坛活动方案，如安排各种专题活动（教学名师、师德标兵、青年教学优秀奖获奖教师、精品课程负责人、教研项目负责人、双语教师等经验交流或与本单位教师座谈），每单位至少组织2次活动。
	由各单位确定

	教学法规学习活动
	11月20日—12月2日
	各教学单位
	集中学习教师手册有关内容，各教研室至少集中学习2次，并做好记录
	全体教师

	研讨会
	11月20日—12月2日
	各教学单位
	以教研室为单位，通过相互观摩教学和教师自查，研讨教学内容（教什么）及教学方法（怎样教），是否符合现代教育观，就一堂优秀课的基本要素达成共识。
	全体教师

	开展试卷、实习报告、毕业设计（论文）、课程设计、实验报告互查、互学活动
	11月6日—12月2日
	各教学单位
	检查试卷、实习报告、毕业设计（论文）、课程设计、实验报告，写出情况报告（即优点及存在的问题）
	全体教师

	教务处
	专家组同期抽查。（仅限于本年度春季学期）
	评估专家组

	教学先优表彰会
	时间待定
	教务处
	表彰05/06学年二级学院教学工作评价及其他获校内外教学奖励的集体和个人
	届时通知

PAGE
2